

主要な財務データ

単位:10億円

		2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期		
P/L項目	収益(金融費用控除後)	1,497.0	1,116.8	1,287.8	1,401.9	1,363.9	1,335.6		
	税引前当期純利益(損失)	328.2	(37.7)	248.3	230.7	226.6	149.5		
	当社株主に帰属する当期純利益(損失)	219.3	(100.4)	217.0	153.1	143.0	92.8		
セグメント情報	収益 (金融費用控除後)	営業部門	412.9	339.5	336.4	368.8	328.0	300.2	
		インベストメント・マネジメント部門※	127.3	97.8	92.6	163.2	148.0	128.6	
		ホールセール部門	715.3	555.4	648.6	691.4	703.1	772.4	
		3セグメント合計	1,255.6	992.7	1,077.6	1,223.3	1,179.0	1,201.1	
		その他	239.5	131.3	231.6	167.0	179.2	164.7	
		営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	1.9	(7.2)	(21.3)	11.5	5.6	(30.3)	
		収益合計(金融費用控除後)	1,497.0	1,116.8	1,287.8	1,401.9	1,363.9	1,335.6	
		税引前当期純利益 (損失)	営業部門	103.1	49.5	49.4	92.3	59.2	33.5
			インベストメント・マネジメント部門※	66.2	34.2	28.8	91.0	71.5	43.5
			ホールセール部門	100.6	(111.4)	92.2	64.3	74.5	29.4
3セグメント合計	269.9		(27.7)	170.4	247.6	205.2	106.4		
その他	56.4		(2.8)	99.2	(28.5)	15.8	73.4		
営業目的で保有する投資持分証券の評価損益	1.9		(7.2)	(21.3)	11.5	5.6	(30.3)		
税引前当期純利益(損失)合計	328.2		(37.7)	248.3	230.7	226.6	149.5		
地域別情報※	地域別税引前当期純利益 (損失)	日本	328.8	128.2	235.2	244.1	260.8	161.0	
		米州	(8.8)	(114.1)	7.4	(77.0)	(41.0)	(51.7)	
		欧州	(14.7)	(56.9)	(14.1)	14.3	(21.8)	9.2	
		アジア・オセアニア	22.8	5.0	19.8	49.2	28.6	31.0	
		海外小計	(0.7)	(165.9)	13.1	(13.5)	(34.1)	(11.5)	
		連結	328.2	(37.7)	248.3	230.7	226.6	149.5	
ROE	ROE	7.9%	-	8.2%	5.7%	5.1%	3.1%		
B/S項目	総資産	40,343.9	40,969.4	43,999.8	42,516.5	43,412.2	47,771.8		
	当社株主資本	2,749.3	2,631.1	2,653.5	2,694.9	2,914.6	3,148.6		
	グロス・レバレッジ(倍)	14.7	15.6	16.6	15.8	14.9	15.2		
	調整後レバレッジ※(倍)	8.8	9.0	10.6	9.8	9.1	9.4		

※2021年4月1日付でアセット・マネジメント部門およびマーチャント・バンキング部門を廃止し、インベストメント・マネジメント部門を新設。これに伴い、2022年3月期の開示様式に合わせて2021年3月期の数値を組み替えて表示

※米国会計原則に基づく「地域別情報」を記載。

米国会計原則に基づく「地域別情報」は、その収益および費用の各地域への配分が原則として役務の提供される法的主体の所在国に基づき行われており、当社において経営管理目的で用いられているものとは異なる

※調整後レバレッジは、総資産の額から売戻条件付買入有価証券および借入有価証券担保金の額を控除した額を、当社株主資本の額で除して得られる比率

		2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期
		単位:10億円					
資金調達と流動性管理	流動性ポートフォリオ [※]	4,628.4	4,870.5	5,354.4	5,658.3	7,074.2	7,654.3
	短期無担保債務	2,107.0	2,518.8	3,072.3	2,929.5	2,932.1	3,411.2
	長期無担保債務	5,218.9	6,483.5	6,344.0	6,696.3	7,898.1	8,770.7
	<small>※流動性管理の観点に基づくもので、財務諸表の定義と異なる。流動性ポートフォリオの中の現金・預金は取引所預託金およびその他の顧客分別金を含まない</small>						
一株当たり情報	一株当たり当社株主に帰属する当期純利益 (EPS)	63.13	(29.90)	67.76	50.11	46.68	30.86
	希薄化後一株当たり当社株主に帰属する当期純利益 (EPS)	61.88	(29.92)	66.20	48.63	45.23	29.74
	一株当たり株主資本 (BPS)	810.31	794.69	873.26	879.79	965.80	1,048.24
	一株当たり配当金 (DPS)	20.0	6.0	20.0	35.0	22.0	17.0
	配当性向 (%)	31.7%	(20.1)%	29.5%	69.8%	47.1%	55.1%
	<small>※流動性管理の観点に基づくもので、財務諸表の定義と異なる。流動性ポートフォリオの中の現金・預金は取引所預託金およびその他の顧客分別金を含まない</small>						
		2018年3月末	2019年3月末	2020年3月末	2021年3月末	2022年3月末	2023年3月末
連結自己資本規制等 ^{※1}	Tier1	2,666.4	2,605.9	2,571.5	2,840.5	3,103.0	3,203.7
	Tier2	66.1	46.0	30.9	4.7	0.4	0.4
	総自己資本の額	2,732.5	2,651.9	2,602.4	2,845.2	3,103.4	3,204.1
	リスク・アセット	15,122.3	14,251.6	15,674.5	15,951.0	15,829.9	17,323.9
	連結Tier1比率	17.6%	18.3%	16.4%	17.8%	19.6%	18.4%
	連結普通株式等Tier1比率 ^{※2}	16.5%	17.1%	15.3%	15.8%	17.2%	16.3%
	連結総自己資本規制比率	18.1%	18.6%	16.6%	17.8%	19.6%	18.4%
	連結レバレッジ比率 ^{※3}	4.74%	5.03%	4.83%	5.63%	5.98%	5.63%
単位:兆円							
	適格流動資産 (HQLA) ^{※4}	4.0	4.3	4.2	5.4	6.0	6.5
	連結流動性カバレッジ比率 (LCR) ^{※4}	153.6%	198.4%	201.1%	192.4%	241.7%	203.8%
<small>※1 バーゼル3に基づく数値 ※2 Tier1資本から非支配持分を控除し、リスク・アセットで除したもの ※3 Tier1資本を、エクスポージャー額(オンバランス項目+オフバランス項目)で除したもの ※4 第4四半期の月次平均の値</small>							
発行済み株式総数、株価等	発行済み株式総数 (千株)	3,643,563	3,493,563	3,493,563	3,233,563	3,233,563	3,233,563
	株価 (期末) (円)	615.3	400.2	457.8	581.4	515.2	509.7
	時価総額 (兆円) [※]	2.2	1.4	1.6	1.9	1.7	1.6
	PBR (倍) [※]	0.76	0.50	0.52	0.66	0.53	0.49
	PER (倍) [※]	9.75	-	6.76	11.60	11.04	16.52
	<small>※期末の株価に基づく値</small>						